
 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SS. TRINDADE 

“BERÇO DO ESTADO” 
A d m i n i s t r a ç ã o  2 0 2 5 / 2 0 2 8  

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

 

 

APROVA O PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAL A SER 

EXECUTADO NO ANO DE 2025 NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL. 

 

 

 

JACOB ANDRÉ BRINGSKEN, Prefeito Municipal de Vila Bela da Ss. Trindade 

– MT, Estado de Mato Grosso, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 64, 

incisos III e VI da Lei Orgânica do Município; 

 

 

DECRETA: 

 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º Este Decreto aprova o Plano de Contratações Anual a ser executado no ano 

de 2025 no âmbito da Administração Pública Municipal, em consonância com o Decreto 

Municipal n. 010, de 2025, que dispõe sobre Plano de Contratações Anual, de que trata o 

arts. 12, VII e 18, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Prefeitura Vila 

Bela da Santíssima Trindade. 

Art. 2º O plano de contratações anual este Decreto foi elaborado no PGC, conforme 

art. 3º do Decreto n. 010, de 2025, onde pode ser obtido na íntegra. 

Art. 3º Fica incumbido o Departamento de Processamento Licitatório de publicar o 

Plano de Contratações Anual aprovado no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) e no sítio eletrônico oficial do Município. 

Art. 4º Nos termos do artigo 013 do Decreto n. 010, de 2025, o Plano de 

Contratações Anual, poderá ser alterado, mediante apresentação das devidas justificativas. 

Art. 5º Conforme disposições do Decreto n. 023, de 2023, que dispõe sobre a 

elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares, compete aos servidores, ao elaborar Estudos 

Técnicos Preliminares, demonstrar a previsão da contratação pretendida no Plano de 

Contratações Anual. 

 



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SS. TRINDADE 

“BERÇO DO ESTADO” 
A d m i n i s t r a ç ã o  2 0 2 5 / 2 0 2 8  

CAPÍTULO II 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTISSIMA 

TRINDADE, ESTADO DO MATO GROSSO, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE 

AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE CINCO. 

 

 

 

 

JACOB ANDRÉ BRINGSKEN 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

003/2025 Aquisição de extintores de incêndio, suporte, placas e 

fitas de sinalização. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

67.214,27  

006/2025 Aquisição de veículos 01/10/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$          

900.000,00  

006/2025 Aquisição de veículos 01/10/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.100.000,00  

006/2025 Aquisição de veículos 01/10/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

155.000,00  

007/2025 Aquisição de equipamentos agrícolas.  29/10/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

900.000,00  

008/2025 Coleta diária, transporte, tratamento e destinação final 

de resíduos sólidos (sec saúde).  

10/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

21.420,00  

010/2025 Aquisição de alevinos.  04/08/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

75.500,00  

011/2025 Clínica especializada em tratamento de dependência 

química (feminino). 

07/07/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

375.342,00  

012/2025 Serviço de dedetização, controle de pragas e vetores. 31/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

114.918,18  

013/2025 Contratação de assessoria e consultoria técnica em 

gestão do sistema único de saúde - SUS. 

05/11/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

129.360,00  

015/2025 Aquisição de ambulância, van e ônibus. 01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

715.000,00  

015/2025 Aquisição de ambulância, van e ônibus. 01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

138.000,00  

015/2025 Aquisição de ambulância, van e ônibus. 01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

425.000,00  

016/2025 Aquisição de medicamentos. 19/08/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

2.280.255,93  

018/2025 Aquisição de livros e folhetos para a biblioteca do 

Quariterê. 

17/02/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

40.000,00  

019/2025 Prestação de Serviços de cessão de uso, não exclusivo, 

de software integrado para a gestão em saúde. 

19/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

205.947,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

020/2025 Reforma da UBS do distrito de santa clara do monte 

cristo. 

31/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

1.764.770,00  

021/2025 Construção do prédio da unidade de reabilitação Judith 

Bringsken. 

14/07/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

2.000.000,00  

022/2025 Contratação de empresa para a Prestação de Serviços de 

hospedagem (casa de apoio) em Cuiabá-MT. 

20/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

26.400,00  

023/2025 Contratação de empresa para a Prestação de Serviços de 

hospedagem em casa de apoio em Cáceres/MT. 

01/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

67.925,00  

024/2025 Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 

substituição de peças nos equipamentos odontológico 

05/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

59.268,00  

025/2025 Confecção do City-tour histórico do município. 01/05/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

500.000,00  

026/2025 Serviços de procedimento médico do tipo internação 

hospitalar, mediante AIH 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

1.056.000,00  

027/2025 Contratação de clínica especializada no tratamento de 

dependência química e alcoolismo. 

10/11/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

479.160,36  

028/2025 Contratação de empresa especializada para a realização 

de exames de ultrassonografia. 

09/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

780.000,00  

029/2025 Contratação de laboratório protético para Confecção de 

próteses dentárias 

31/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

600.000,00  

030/2025 Contratação de empresa especializada em Prestação de 

Serviço técnico profissional em exames de imagem 

25/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

297.550,00  

031/2025 Contratação de empresa especializada na Prestação de 

Serviço de transporte em UTI móvel 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

676.500,00  

034/2025 Construção da entrada da cascata dos namorados 01/05/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$       

3.000.000,00  

035/2025 Construção do portal de entrada para o município.  02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

200.000,00  

036/2025 Revitalização de ponto turístico Poço do Lélis. 15/04/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

500.000,00  

037/2025 Transporte de máquinas e equipamentos. 01/10/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

264.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

037/2025 Transporte de máquinas e equipamentos. 01/10/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

200.000,00  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

200.000,00  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.590.118,72  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$          

300.000,00  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.900.000,00  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$          

722.250,31  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

50.000,00  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

123.102,27  

038/2025 Aquisição de materiais de Construção para pequenas 

Reformas e reparos nos prédios públicos. 

14/11/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

50.000,00  

039/2025 Aquisição de madeira serrada. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

258.600,00  

039/2025 Aquisição de madeira serrada. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

80.000,00  

039/2025 Aquisição de madeira serrada. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.500.000,00  

039/2025 Aquisição de madeira serrada. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$          

169.400,00  

039/2025 Aquisição de madeira serrada. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

229.900,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

90.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

10.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$              

5.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

75.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

10.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

15.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

6.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

4.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

70.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

1.950,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

14.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

80.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

167.454,81  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

50.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

5.000,00  

040/2025 Fornecimento de lanches e bebidas.  09/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

10.000,00  

041/2025 Aquisição de materiais e insumos odontológicos. 14/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

367.291,90  

042/2025 Serviço de cercamento em alambrado e gradil 3d.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$          

500.000,00  

042/2025 Serviço de cercamento em alambrado e gradil 3d.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$          

400.000,00  

042/2025 Serviço de cercamento em alambrado e gradil 3d.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

150.000,00  

042/2025 Serviço de cercamento em alambrado e gradil 3d.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

535.000,00  

042/2025 Serviço de cercamento em alambrado e gradil 3d.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

535.000,00  

044/2025 Plataforma que permita a consolidação, compilação, 

versionamento e Gerenciamento das leis e decretos 

01/07/2025 Procuradoria Geral  R$              

9.000,00  

045/2025 Aquisição de máquina (secretaria de infraestrutura e 

Serviços públicos).  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.000.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$              

5.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

39.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$              

5.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

20.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

28.350,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de  R$            



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Educação 61.600,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$              

2.500,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$                 

800,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$                 

600,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$                 

500,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

10.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$              

2.500,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

5.300,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$                 

500,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$                 

300,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

1.500,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

13.585,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$              

4.851,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

33.000,00  

046/2025 Aquisição de água mineral, gás GLP e vasilhames.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

5.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

20.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

5.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

7.400,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

1.400,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

30.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

10.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

10.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

40.000,00  

047/2025 Confecção de camisetas e bonés para eventos. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

10.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

50.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

35.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

30.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

150.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

12.000,00  

048/2025 Instalação e Fornecimento de itens de vidraçaria e 

marmoraria.  

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

97.975,90  

049/2025 Aquisição de materiais e insumos para as unidades de 03/03/2025 Secretaria Municipal de  R$          



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

saúde.  Saúde 759.329,70  

050/2025 Aquisição de materiais elétricos para campos e quadras.  30/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$          

250.000,00  

051/2025 Aquisição de equipamentos de uso médico para as 

unidades de saúde. 

05/11/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

113.712,50  

052/2025 Aquisição de insumos e reagentes laboratoriais. 20/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

450.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

140.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

15.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.175.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

271.100,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

10.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

2.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

90.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

3.400,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

2.000,00  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

174.682,20  

053/2025 Aquisição de materiais de expediente. 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

20.000,00  

054/2025 Locação de software para gestão escolar.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

167.105,28  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

055/2025 Construção do laboratório municipal.  15/12/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

2.000.000,00  

055/2025 Construção do laboratório municipal.  15/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

1.000.000,00  

056/2025 Aquisição de material esportivo.  30/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$          

150.000,00  

057/2025 Confecção de uniformes. 01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

80.000,00  

058/2025 Locação de impressoras. 20/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

150.000,00  

059/2025 Perícia médica. 10/02/2025 PREVILA - Fundo 

Municipal de Previdência 

Social 

 R$            

54.000,00  

059/2025 Perícia médica. 10/02/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

60.000,00  

060/2025 Palestras para formação de professores. 03/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

75.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$          

300.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$          

150.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

80.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

5.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

5.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

200.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

180.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

130.000,00  

061/2025 Locação de palcos, sonorização e iluminação para 

eventos. 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

350.000,00  

062/2025 Aquisição de fogos de artifícios para realização do 

reveillon. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

20.000,00  

063/2025 Shows para realização do reveillon.  01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

50.000,00  

063/2025 Shows para realização do reveillon.  01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

250.000,00  

064/2025 Show para realização do carnaval. 28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

150.000,00  

065/2025 Shows para realização do festival de pesca.  01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

250.000,00  

065/2025 Shows para realização do festival de pesca.  01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$          

150.000,00  

066/2025 Apresentação artística para realização da marcha pra 

Jesus. 

30/05/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$          

150.000,00  

066/2025 Apresentação artística para realização da marcha pra 

Jesus. 

30/05/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

20.000,00  

067/2025 Apresentação artística para realização do aniversário da 

cidade. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$          

300.000,00  

067/2025 Apresentação artística para realização do aniversário da 

cidade. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

90.000,00  

068/2025 Apresentação artística para realização do dia da 

Chiquitania. 

01/07/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

50.000,00  

069/2025 Apresentação artística para realização do dia de Tereza 

de Benguela. 

02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

 R$            

50.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Racial 

070/2025 Apresentação artística para realização do dia da 

consciência negra. 

03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

45.000,00  

071/2025 Contratação do pronto atendimento.  21/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

4.356.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

20.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

20.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

450.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

30.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

20.000,00  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

80.953,95  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

80.953,95  

072/2025 Contratação de Serviços gráficos em geral. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

50.000,00  

073/2025 Aquisição de mudas, sementes e gramas para 

paisagismo,  

02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

50.000,00  

073/2025 Aquisição de mudas, sementes e gramas para 

paisagismo,  

02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

30.000,00  

074/2025 Serviço de manutenção de ar-condicionado.  30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

54.000,00  

074/2025 Serviço de manutenção de ar-condicionado.  30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$              

5.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

074/2025 Serviço de manutenção de ar-condicionado.  30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

5.000,00  

074/2025 Serviço de manutenção de ar-condicionado.  30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

29.700,00  

074/2025 Serviço de manutenção de ar-condicionado.  30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

5.000,00  

075/2025 Serviço de manutenção de equipamentos laboratoriais. 03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

15.000,00  

076/2025 Reforma/ampliação tanque de peixe. 30/05/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

150.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

15.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

57.500,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.200.300,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.082.025,24  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

80.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

600.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

70.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

2.500.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$          

150.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

60.000,00  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 04/04/2025 Secretaria Municipal de  R$       



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

manutenção). Saúde 2.208.110,95  

077/2025 Gerenciamento de frotas (peças e materiais, 

manutenção). 

04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

25.000,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

86.568,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

137.222,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

27.200,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

8.000,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

20.000,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

201.246,24  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

8.000,00  

078/2025 Serviço de monitoramento eletrônico (CFTV). 07/11/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

12.705,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

20.000,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

15.000,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

20.000,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

35.000,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

5.000,00  

079/2025 Serviço de Divulgação volante.  25/04/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

3.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

180.000,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

48.144,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.733.000,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

13.800,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

16.942,68  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

40.000,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

14.800,00  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

13.723,56  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

337.119,91  

080/2025 Serviço Fornecimento de internet.  03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

15.000,00  

081/2025 Locação de veículos operacionais. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

50.000,00  

081/2025 Locação de veículos operacionais. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

600.000,00  

081/2025 Locação de veículos operacionais. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

86.400,00  

081/2025 Locação de veículos operacionais. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

925.200,00  

082/2025 Contratação de seguro para veículos.  04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

5.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

082/2025 Contratação de seguro para veículos.  04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

313.463,60  

082/2025 Contratação de seguro para veículos.  04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

10.000,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

24.000,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$              

3.000,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$              

2.500,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

3.000,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

2.000,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

13.200,00  

083/2025 Serviço de manutenção de equipamentos de informática. 03/10/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

5.000,00  

084/2025 Serviço de hotelaria. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

10.000,00  

084/2025 Serviço de hotelaria. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$              

5.000,00  

084/2025 Serviço de hotelaria. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

13.816,00  

084/2025 Serviço de hotelaria. 02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

8.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

51.255,22  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

73.591,72  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

494.937,56  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 01/12/2025 Secretaria Municipal de  R$          



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

materiais de limpeza e utensílios. Educação 118.800,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

30.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

15.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

1.500,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

180.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

150.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

58.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

10.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

2.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

494.937,56  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

432.779,30  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 

materiais de limpeza e utensílios. 

01/12/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

32.000,00  

085/2025 Aquisição de materiais do tipo gênero alimentício, 01/12/2025 Secretaria Municipal de  R$            



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

materiais de limpeza e utensílios. Turismo 30.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

100.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

90.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

60.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

30.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

40.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

30.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

20.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

15.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

10.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

5.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

10.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

80.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

3.852,77  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

6.724,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

5.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

50.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

23.720,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

10.000,00  

086/2025 Aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos e 

mobiliários. 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

10.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$              

8.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$              

8.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

10.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$              

2.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

100.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

2.080,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

2.000,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

38.276,00  

087/2025 Serviço de Fornecimento de refeição marmitex/self-

service. 

03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$              

5.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Procuradoria Geral  R$            

18.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

240.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

50.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

40.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

15.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

16.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

16.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

10.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

65.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

10.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

10.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

13.575,63  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

10.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$              

5.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

10.000,00  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

95.699,70  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

35.537,39  

088/2025 Aquisição de acessórios, periféricos e equipamentos de 

informática.  

12/05/2025 Secretaria Municipal de 

Turismo 

 R$            

20.000,00  

089/2025 Contratação de Serviços gerais (limpeza no perímetro 

urbano), técnicos agrícolas, tratoristas. 

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

100.000,00  

089/2025 Contratação de Serviços gerais (limpeza no perímetro 

urbano), técnicos agrícolas, tratoristas. 

01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$          

400.000,00  

090/2025 Contratação Serviço de brigadista. 17/10/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

40.000,00  

091/2025 Curso/palestra ambiental.  31/03/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

30.000,00  

092/2025 Divulgação em rádio.  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

263.750,00  

093/2025 Serviços cartorários. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

10.200,00  

094/2025 Serviço de transferência de embriões bovinos. 29/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

300.000,00  

095/2025 Assessoria administrativa a cooperativa e associações. 29/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$            

50.000,00  

096/2025 Locação de software para elaboração de projetos e 

fiscalização de obras. 

31/10/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$              

2.000,00  

096/2025 Locação de software para elaboração de projetos e 

fiscalização de obras. 

31/10/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$              

4.200,00  

097/2025 Locação de software para gestão administrativa. 17/03/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

250.835,28  

098/2025 Transporte escolar.  03/02/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

4.028.134,92  

099/2025 Locação de van, microônibus, ônibus. 02/09/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

490.000,00  

100/2025 Aquisição de gênero alimentício oriundos da agricultura 

familiar. 

04/07/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

124.350,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

101/2025 Serviços de website.  13/05/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

120.058,32  

102/2025 Manutenção câmeras vigia mais-MT. 04/04/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

50.000,00  

103/2025 Aquisição de gênero alimentício para merenda escolar. 21/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$       

1.000.000,00  

104/2025 Aquisição de fraldas geriátricas e suplementos. 30/12/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$       

1.719.154,00  

105/2025 Ampliação feira municipal.  30/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

400.000,00  

106/2025 Reforma da secretaria de fomento a agropecuária. 03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

413.875,58  

107/2025 Apresentação artística da EXPOCLARA. 01/08/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

400.000,00  

108/2025 Apresentação artística para a realização da 

EXPOBELA. 

29/04/2025 Secretaria Municipal de 

Fomento à Agropecuária 

 R$          

600.000,00  

109/2025 Locação de imóvel para instalações da secretaria 

municipal de esporte e lazer. 

30/06/2025 Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

 R$            

22.320,00  

110/2025 Locação de imóvel para instalações do almoxarifado 

central da SMS. 

17/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

33.000,00  

111/2025 Locação de imóvel para futuras instalações do caps. 14/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

38.837,17  

112/2025 Locação de imóvel para instalações do laboratório 

municipal. 

02/05/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

38.837,17  

113/2025 Reforma secretaria de educação. 01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$          

105.000,00  

114/2025 Software gestão escolar. 03/03/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

20.000,00  

115/2025 Reforma nas unidades de saúde. 15/07/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

50.000,00  

117/2025 Aquisição de extintores  23/10/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

50.000,00  

117/2025 Aquisição de extintores  23/10/2025 Secretaria Municipal de  R$            



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Assistência Social 15.000,00  

117/2025 Aquisição de extintores  23/10/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

10.000,00  

117/2025 Aquisição de extintores  23/10/2025 Secretaria Municipal de 

Educação 

 R$            

60.000,00  

117/2025 Aquisição de extintores  23/10/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$            

40.000,00  

118/2025 Aquisição de brinquedos 15/10/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

80.000,00  

119/2025 Aquisição de ferragens em geral 30/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

250.000,00  

120/2025 Aquisição de materiais para drenagem 30/09/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.400.000,00  

121/2025 Contratação de empresa especializada para o 

Fornecimento ininterrupto de gases medicinais 

18/09/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

130.322,58  

122/2025 Contratação de leiloeiros oficiais  19/05/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$                     

1,00  

123/2025 Contratação de empresa para Serviço de limpeza de 

fossas, bueiros e caixa de gordura 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

180.000,00  

124/2025 Assessoria e consultoria parlamentar - Brasília  28/02/2025 Gabinete do Prefeito  R$            

30.000,00  

125/2025 Contratação de empresa para agenciamento de 

passagens terrestres 

02/07/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

10.000,00  

125/2025 Contratação de empresa para agenciamento de 

passagens terrestres 

02/07/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

15.000,00  

125/2025 Contratação de empresa para agenciamento de 

passagens terrestres 

02/07/2025 Secretaria Municipal de 

Saúde 

 R$          

281.140,35  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

250.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

300.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$          

150.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$            

10.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda 

 R$              

6.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$          

250.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

440.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.200.000,00  

126/2025 Prestação de Serviços de Fornecimento de energia 

elétrica 

19/12/2025 Secretaria Municipal de 

Promoção à Igualdade 

Racial 

 R$            

12.000,00  

127/2025 Aquisição de aduelas 28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

900.000,00  

128/2025 Aquisição e Instalação de base para caixa d'agua pré-

moldado 

30/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

200.000,00  

129/2025 Aquisição de tumulo pré-moldados 30/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

200.000,00  

130/2025 Contratação de empresa para a execução de sondagens 

de solo do tipo SPT, rotativa e ensaio. 

07/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

3.540.009,00  

131/2025 Contratação de empresa para Serviços de mão de obra 

terceirizada 

28/02/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

 R$       

1.500.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Públicos 

132/2025 Serviço de recapeamento de asfalto  02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$       

1.000.000,00  

133/2025 Contratação de empresa especializada em remoção de 

entulho através de caçamba estacionaria com 5m³  

03/11/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

340.000,00  

134/2025 Aquisição de materiais elétricos e iluminação pública  31/03/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

500.000,00  

135/2025 Aquisição de meio fio, lajota e paver  01/04/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

800.000,00  

136/2025 Aquisição de fertilizante (adubo) 14/07/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$              

5.000,00  

137/2025 Manutenção do museu histórico e arqueológico Joaquim 

Marcelo Profeta da Cruz  

17/04/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

25.000,00  

138/2025 Operacionalização da PNAB (Política Nacional Aldir 

Blanc)  

30/05/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

16.585,30  

139/2025 Revitalização da reserva técnica  07/10/2025 Secretaria Municipal de 

Cultura 

 R$            

60.000,00  

140/2025 Aquisição cesta básica 02/06/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$          

200.000,00  

141/2025 Aquisição de Serviços funerários 15/05/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$          

210.000,00  

142/2025 Contratação de profissional temporário - tipo digitador  27/05/2025 Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

 R$            

80.000,00  

143/2025 Aquisição de herbicidas e pesticidas 10/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$          

100.000,00  

143/2025 Aquisição de herbicidas e pesticidas 10/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

15.000,00  



 

 

DECRETO MUNICIPAL N°. 081 DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

144/2025 Aquisição de equipamentos (motosserras, roçadeiras e 

moto-poda). 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços 

Públicos 

 R$            

60.000,00  

144/2025 Aquisição de equipamentos (motosserras, roçadeiras e 

moto-poda). 

16/06/2025 Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

 R$            

20.000,00  

147/2025 Agenciamento de viagens - passagens aéreas nacionais e 

internacionais  

02/07/2025 Gabinete do Prefeito  R$          

200.000,00  

 

 

 

 

 


